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Baggrund 
Iværksætter- og vækstpolitikken står i disse 
år over for en række store, spændende ud-
fordringer. I Danmark starter hvert år mel-
lem 17.000 og 24.000 nye virksomheder. 
Lidt mere end hver femte af de nye virksom-
heder etableres i region Midtjylland.  
 
Disse nye virksomheder er vigtige for dyna-
mikken i erhvervslivet og en væsentlig kilde 
til fornyelse og vækst gennem introduktion 
af nye ideer, produkter, teknologier og 
skabelse af nye arbejdspladser. Desuden 
styrker de nye virksomheder konkurrencen 
og innovationen ved at udfordre eksisteren-
de virksomheder.  
 
Især en lille gruppe af de nye virksomheder, 
vækstiværksætterne, er vigtige for jobska-
belsen. De skaber næsten 10 gange flere 
job pr. virksomhed i deres første fem leveår 
end andre iværksættere.   
      
Vækstvirksomheder kan både være nyetab-   
lerede og eksisterende virksomheder. Det er 
virksomheder, som har haft en gennemsnitlig årlig vækst i antal ansatte på mindst 10 % over en treårig 
periode. Data fra 2012 viser, at 11 % af alle danske virksomheder med mindst 10 ansatte er vækstvirk-
somheder. Det har betydning for dynamikken i økonomien, hvor meget vækstvirksomhederne vokser.  
 
Den globale konkurrence giver iværksætterne og virksomhederne nye muligheder men også nye udfor-
dringer. Virksomhedernes evne til at være innovative og bruge ny viden bliver vigtige konkurrencepara-
metre. Tendensen er, at det er få store virksomheder, der står for størstedelen af den danske eksport. 
Størstedelen af eksporten går til lande med beskeden vækst, mens under 10 % af eksporten går til BRIK 
landene, som har højere vækstrater. Industrien er det mest globale erhverv og i region Midtjylland står 
den for knap 70 % af ekspoten. Den beskæftiger knap 20 % af arbejdsstyrken og har godt 30 % af om-
sætningen i region Midtjylland.   
 
Derfor er én af de vigtigste hovedopgaver i de kommende år, at skabe grundlaget for flere vækstiværks-
ættere og vækstvirksomheder. For at skabe gode rammer herfor er der behov for at arbejde med følgen-
de kritiske faktorer: 

� Iværksætterkultur 
� Innovation 
� Anvendelse af ny teknologi 
� Udbud af kompetencer 
� Udbud af offentlige støtteordninger  
� Udbud af rådgivning og vejledning  

 
 

Kilde: Regeringens Vækstredegørelse 2014 



 

 

 

 

 

 

 

                                   

Side 2/5 MEA’s mål og formål 
Målet med MEA er derfor at skabe et fælles inspirerende læringsmiljø med efteruddannelse og ny 
viden om iværksættere og virksomheder i region Midtjylland. MEA er et tilbud til alle konsulenter med 
virksomhedskontakt i det midtjyske erhvervs-, beskæftigelses- og uddannelsessystem, som arbejder for 
at skabe vækst og nye arbejdspladser i regionen via forbedring af vilkårene for iværksættere og virksom-
heder. 
 
Formålet med MEA er, at: 

� etablere en fælles referenceramme på tværs af aktørerne i det midtjyske erhvervs-, beskæfti-
gelses- og uddannelsessystem. Dvs. en fælles ramme for visioner, udfordringer og god praksis 

� formidle den nyeste viden om forhold, der har betydning for etablering, overlevelse og vækst af 
nye virksomheder  

� etablere et læringsmiljø blandt aktørerne i erhvervs-, beskæftigelses- og uddannelsessystemet 
 

 
MEA’s udvikling 
I 2008 blev Væksthus Midtjylland operatør på projektet ”Fremtidens iværksætterkompetencer”, som skul-
le styrke iværksættervirksomheders overlevelse og vækst i region Midtjylland. Dette skulle ske gennem 
udviklingsforløb for virksomheder og kompetenceudvikling af erhvervsservicesystemet. Der blev gen-
nemført en række efteruddannelsesforløb for medarbejdere fra blandt andet lokal erhvervsservice, 
væksthus, kommuner, region og uddannelsesinstitutioner. 
 
Projektet førte til udviklingen af MEA, Midtjysk ErhvervsudviklingsAkademi, og i 2010 blev MEA Akademi-
råd nedsat - en styregruppe for MEA. Akademirådet skulle varetage den overordnede rådgivende funkti-
on for MEA gennem:  

� Idéudvikling af nye aktiviteter i MEA 
� Videndeling af de nyeste forskningsresultater og sikre formidling heraf 
� Evaluering af MEA’s aktiviteter 

 
Akademirådet mødes to gange om året og har 24 medlemmer, som på den ene eller anden måde arbej-
der med udvikling af iværksættere og etablerede virksomheder. Sammensætningen af Akademirådet 
skal sikre, at det er kompetent og bredt dækkende. Medlemskredsen består af repræsentanter fra:  
Erhvervsstyrelsen, Region Midtjylland, KKR, midtjyske kommuner, lokal erhvervsservice, Væksthus Midt-
jylland, brancheorganisationer, innovationsmiljøer, forskerparker, udviklingsparker og uddannelsesinstitu-
tioner. 
 
MEA drives af en sekretariatsgruppe, som består af medarbejdere fra Væksthus Midtjylland, Region 
Midtjylland og en privat konsulent. 
 
I 2012 udarbejdede konsulentfirmaet IRIS Group en evaluering af de midtjyske iværksætter- og virksom-
hedsprogrammer for Væksthus Midtjylland. Formålet var at evaluere programindsatsen fra 2009-2011 
samt det overordnede design af det midtjyske erhvervsservicesystem. Evalueringen viste blandt andet, at 
der var behov for at løfte kompetenceniveauet i erhvervssystemet og sammenhængskraften gennem 
målrettet uddannelse og efteruddannelse af medarbejdere i systemet. 
 
Væksthus Midtjylland udarbejdede på dette grundlag en strategi ”Det midtjyske Vækstunivers” markeds-
ført under navnet ”imidt”, som blev godkendt af KKR og Vækstforum for Region Midtjylland. Det fremgik 
blandt andet af strategien, at der fortsat skal arbejdes med opkvalificering og videre professionalisering 
af medarbejdere ikke blot i erhvervssystemet men også i beskæftigelses- og uddannelsessystemet.  
 
Derfor gennemførte MEA i 2014-2015 et vækstspor for konsulenter i erhvervs-, beskæftigelses- og ud-
dannelsessystemet med moduler på forskellige niveauer. Vækstsporet er tilrettelagt i tilknytning til ”imidt” 
og består af specialistforløb målrettet konsulenter med virksomhedskontakt. Modulerne opkvalificerer 



 

 

 

 

 

 

 

                                   

Side 3/5 konsulenterne til at kunne vejlede virksomheder med forskellige vækstpotentialeniveauer. Vækst-
sporene har haft følgende temaer: Virksomhedernes mindset i forhold til vækst, forretningsmodel-
ler, investeringsstrategi, ny teknologi, innovationsformer og internationalisering.  
 
Derudover tilbyder MEA et basisspor for nye medarbejdere, som giver grundviden om erhvervs-, be-
skæftigelses- og uddannelsessystemet i forhold til at varetage den gode virksomhedskontakt. Basisspo-
ret introducerer rammer, virkemidler, værktøjer, konsulentrollen, ordninger og ”imidt”.  
 
MEA tilbyder også et udviklingsspor, hvor forskellige relevante temaer bliver taget op. Temaerne kan 
være udfordringer i iværksætter- og vækstpolitikken, særlige indsatsområder og ændrede vilkår for virk-
somhederne. Disse moduler opstår ad hoc, når tidligere deltagere kommer med ideer til en oplægsholder 
eller et tema.  
 
Endelig afholder MEA hvert år et erhvervsudviklingsdøgn med over 200 deltagere fra erhvervs-, be-
skæftigelses- og uddannelsessystemet. Formålet er, at alle bliver opdaterede med den nyeste viden in-
den for området, og at de får mulighed for at netværke med andre konsulenter i systemet. Det gælder for 
alle MEA’s arrangementer, at de bliver afholdt på forskellige lokaliteter over hele regionen. 
 
I 2015 har MEA gennemført tre studieture til henholdsvis Stockholm, London og København/Malmø. For 
at sikre at viden fra turene kan komme bredere ud, vil der i løbet af efteråret 2015 blive afholdt MEA mo-
duler, som formidler viden og refleksioner fra turene.   
 
Deltagelse i moduler giver adgang til et kursusbevis, men på nuværende tidspunkt ikke ECTS point. Of-
te ses i jobansøgninger og på Linked in, at deltagerne refererer til hvilke MEA moduler, de har gennem-
ført. 
 
 
Finansiering 
MEA har i den forgangne strukturfondsperiode fra 2007-2013 været finansieret gennem forskellige regio-
nale iværksætter- og virksomhedsudviklingsprogrammer støttet af EU. Finansieringen er kommet fra 
Vækstforum Midtjylland, Den Europæiske Socialfond og Interreg IV A. Derudover har Væksthus Midtjyl-
land bidraget med et årsværk til løsning af opgaven, og Region Midtjylland har bidraget med et halvt års-
værk til opgaven.  

 
De eksterne omkostninger har bestået af udgifter til eksterne oplægsholdere, lokaler, forplejning, mate-
rialer og hjemmeside. Alle kurser har været og er gratis for midtjyske deltagere. 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

                                   

Side 4/5 Målgruppens brug af MEA 
Deltagerantallet i MEA’s moduler og erhvervsudviklingsdøgn er steget støt gennem årene fra ca. 
280 til 739 deltagere pr. år. Nedenstående figur viser en opgørelse over antal deltagere i hvert af årene 
fra 2008 til 2014.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mange forskellige temaer er blevet behandlet på MEA modulerne. Nedenfor ses en opgørelse over for-
delingen af deltagere på 12 forskellige temaer i årene 2008-2014. Erhvervsudviklingsdøgnet dækker over 
flere temaer og er derfor placeret i en særskilt kategori. Som det fremgår af figuren, har mange især del-
taget i temaerne: Systemforståelse, iværksætteri, konsulentrollen, forretningsmodeller og brug af værktø-
jer.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

Antal deltagere i MEA pr. år fra 2008-2014
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Fordeling af deltagere pr. tema fra 2008-2014

Erhvervsudviklings-

døgn 32%

Systemforståelse

19%

Iværsætteri

7%

Konsulentrollen

6%

Forretningsmodeller 

6%

Værtøjer 5%

Innovation 5%

Industri 5%

Kapital 3%

Globalisering 3%

Vækstkultur 3%
Andet 6%



 

 

 

 

 

 

 

                                   

Side 5/5 Der deltager typisk mellem 20 og 30 personer i hvert MEA modul, når man ser bort fra deltagelsen 
i Erhvervsudviklingsdøgnet – se den blå graf i figuren nedenfor. Derudover viser de røde søjler i fi-
guren det akkumulerede antal deltagere på de forskellige temaer fra 2008-2014. Temaerne er de samme 
som vist i figuren på forrige side.   
 

 
 

Akkumuleret antal deltagere pr. tema og
antal deltagere pr. modul i gennemsnit fra 2008-2014

0

200

400

600

800

1000

1200

Erh
ve

rv
su

dv
ik
lin

gs
dø

gn

Sys
te

m
fo

rs
tå

el
se

Iv
æ

rs
æ

tte
ri

Kon
su

le
nt

ro
lle

n

For
re

tn
in
gs

m
od

el
le
r

Væ
rtø

je
r

In
no

va
tio

n

In
du

st
ri

Kap
ita

l

G
lo
ba

lis
er

in
g

Væ
ks

tk
ul
tu

r

N
et

væ
rk

Tur
is
m

e

Eje
rs

ki
fte

Soc
ia

lø
ko

no
m

i

Tema

A
kk

. 
an

ta
l 

d
el

ta
g

er
e 

p
r.

 t
em

a

0

20

40

60

80

100

120

140

160

A
n

ta
l 

d
el

ta
g

er
e 

p
r.

 m
o

d
u

l 
i 

g
en

n
em

sn
it


